
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 885/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com a Lei Municipal n° 2.079 de 25 de maio de 2002, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Salários dos Profissionais da Educação 
Básica Pública do Município de Primavera do Leste - Mato Grosso". 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Conceder o Adicional sobre sua base salarial, no mês de agosto de 2024, aos profissionais da Educação Básica Pública de carreira designados para o 

exercício de suas funções na Secretaria Municipal de Educação, aos servidores abaixo relacionados: 
 

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

10285/1 ADRIEL DINIZ DOS REIS 
COORDENADORA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

60 

 

2587/1 CLEUSA DOS SANTOS 
COORDENADORA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

60 

1380/1 GISLANE APARECIDA DE LIMA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA SME 

 

60 

 

2460/1 GRACIELI MARIA BRUSCHI 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDA-
MENTAL  

60 

2486/1 JUCELIA VIEIRA DA SILVA COORDENADORA PEDAGÓGICA GERAL DA SME 

 

60 
 

2448/1 SILVIA ADRIANA AGUIAR ARAUJO 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDA-

MENTAL  
60 

2450/1 PAULO SERGIO DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO  DE AVALIAÇÃO 
 
60 

 

 
APOIO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO OU OPERACIONAL NO ORGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2846/1 DEOCLIDES SIRQUEIRA MARINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

1096/1 GERLANY RAMOS ARAUJO SECRETÁRIA 50 

1028/1 IRLEIA CRISTHIANE DOS SANTOS BALBINO SECRETÁRIA 50 

2514/1 JAIR PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

50 
PROPOR-

CIONAL A 

20 DIAS 

9427/1 JANAINA DE CASTRO SILVA AUXILIAR EDUCACIONAL 50 

9481/1 JOSIEL RODRIGUES DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 50 

10493 LUCAS DOS SANTOS SILVA ELETRICISTA 50 

2479/1 MURILO DA COSTA RAMOS TECNICO INFORMATICA 50 

2926/1 OSVALDINO GOMES DE OLIVEIRA COZINHEIRO 50 

5299/2 RENATA DAMACENO SECRETÁRIA ESCOLAR 50 

10381/1 UILTON GUIDA ALVES JUNIOR ASSISTENTE TÉCNICO 50 

2491/1 WASHINGTON SOUZA REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 50 

 

DIRETOR(A) ESCOLAR 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2462  

ALEXSSANDRA RODRIGUES DE ARRUDA 

 

EMEI ERCOLINO COSTA 
 

50 

1006  

ALTAMIRO SOUZA LUZ 
EMEF NOVO HORIZONTE 

60 

9831  EMEF SÃO JOSE 50 

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

CLAUDINEI DE OLIVEIRA DE PAULA 

5572  
CRISTIANE VIEIRA 

EMEF 13 DE MAIO 
55 

1326  

CYNARA GONCALVES SANTOS 

 

EMEI DIONE PAVIN 

50 

2506  
ELEIA ROMITTI 

EMEI PEQUENO PRINCIPE 
50 

5004 GEAN MARCOS OLIVEIRA DE MORAES 

 

EMEF TIA DEJANE PEREIRA DA SILVA 

55 

7988  
JACKELLINY SANTOS CASTELHANO 

EMEF MAURO WENDELINO WEIS 
60 

8767  

JOAO FRANCISCO DOS SANTOS 
EMEI LEANDRO VIEIRA GOMES 

50 

2741  

KATIA FRANCIELLE FRANZONI 
EMEI JONAS PINHEIRO DA SILVA JUNIOR 

50 

7738  

LAUDICEIA STRESSER GOMES EMEFTI MARIA DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 

50 

6458  

LIENIMAR DE SOUZA ALMEIDA 
CME CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

50 

2813  

LINGLI GIANI NUNES 
EMEI GALILÉIA 

50 

2742  

LUCIANI DE ALMEIDA CUNHA 
EMEI BOA ESPERANÇA  

55 

 

5445  

LUZINEIA BORGES DE JESUS ROCHA 

 

EMEI SONHO DE CRIANÇA 

55 

8659  

MARCELO DE SOUZA 
EMEI PROFª ELIENE MACEDO DOS SANTOS 

50 

2794  

MARCOS MAZZETTO 

 

EMEF NOSSA SENHORA APARECIDA 

50 

2573  

MARIA GERALDA TELES PESSOA BORBA DA 

SILVA 

EMEI MUNDO ENCANTADO 

50 

9571  
MARLI APARECIDA NASCIMENTO DA SILVA 

EMEI SÃO JOSÉ 
50 
 

 

7739 

 

 
NAGELA MOREIRA LOPES DE OLIVEIRA 

 

 
EMEI JEFERSON GALBIATTI MIRA 

 

55 

2671  

NEUZA MARIA DE VARGAS SELONK 
EMEI LAR MARIA DE NAZARÉ 

50 

8723  
VANESSA MAIA DA SILVA 

EMEI PROFª ROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ 
55 

8852  

VANILDES SILVA NASCIMENTO EMEI SANTA URSULA LEDOCHOWSKA 

50 

 
 

 

DESLOCAMENTO AOS PROFISSIONAIS EM ESCOLAS NO CAMPO 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

7415/3 ADRIANA DE SOUZA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2646/1 ANGELA MARIA ALVES OLIVEIRA FIGUEIREDO PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2831/1 CARLOS SEBASTIÃO FERREIRA PROFESSOR DE MATEMÁTICA 33 

2775/1 CRISTIANE APARECIDA ZAQUI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

10054/1 EDVANIA ALVES RODRIGUES SAMPAIO PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

8443/1 ELAINE SILVA DOS SANTOS PROFESSOR(A) LINGUA PORTUGUESA 33 

7087/7 KATLLEM CHRIS OLIVEIRA BEZERRA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2514/1 JAIR PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

33 

PROPORCIONAL A 10 
DIAS  

6248/12 JERUSA FELIX AMORIM SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 33 

8905/1 JUCELANE BENETTI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

627/1 MARIA APARECIDA PESSOA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 33 

2664/2 MARIA INES NEGRI FRIESS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2879/1 MARIA REGINA GALVÃO DOMINGUES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

1118/1 MARILDA RIBEIRO DA SILVA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2727/2 MARLETE LUIZA DOURADO CHOI PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

6083/9 PATRICIA CARVALHO RODRIGUES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

4773 PAULO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 33 

6462 SILMARA DE ANDRADE GARCIA BARROS INSTRUTOR DE INFORMATICA 33 

8378/1 SIMONNY RODRIGUES MIRANDA PROFESSOR(A) INGLES 33 

6969/2 STEFANO RODRIGUES DOS SANTOS SECRETÁRIO ESCOLAR 33 

4697/1 VILMA DE JESUS MARINHO PROFESSOR(A) PEDAGOGO 33 

2896/1 WALDECY JESUS SANTOS PROFESSOR(A) CIENCIAS  33 

 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

5649/1 CLAUDIA CHAVES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 20 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

10561/1 LEIDIANY DE SOUZA COSTA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEF. INT 20 

7309/2 LIA BATISTA DE OLIVEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEF. INT. 20 

10560/1 SIDILEIA CHAVES DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  20 

10677/1 NAIR SOUZA DE AGUIAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  20 

7242/7 LEODITE RAMOS DA SILVA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

6084/5 LEILA SOCCOL PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

5460/1 EDINALVA REZENDE DA SILVA AGUIAR PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

9492/1 MARCILENE MARQUES PEREIRA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

9435/1 ELTON DE OLIVEIRA BARRETO PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

5304/7 ROSANGELA FERREIRA GONÇALVES PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

1287/1 MARLI ALVES TIBOLA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

5471/2 MARIJANE BATISTA DIAS PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

2782/1 MARCIA CRISTINA CONCEIÇÃO SIQUEIRA PROFESSOR(A) PEDAGOGO 20 

 

ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO CONTINUADA 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

2882/2 CLEUNICE CANZI 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 
35 

9676/1 ELIANA ALVES DOS SANTOS BASTOS 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

8865/1 IRANILZA ROSA SAMPAIO REIS 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

2887/2 ROSELI ROCHA DE ARAUJO 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

2696/1 SANDRA DOLNY ROGAL VIDAL 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

6102/12 YURIA CAETANO FRANÇA 
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA NO ÓRGÃO CENTRAL DA EDUCAÇÃO 

35 

 

COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) NA UNIDADE ESCOLAR 

MAT SERVIDOR (A) FUNÇÃO EXTRA %GFA 

8449/2 ALANA PAULA LAZZAROTTO SALVADOR 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JE-

FERSON GALBIATTI MIRA 

35 

6911 ALDINEIA ALBANO DE OLIVEIRA 
COORDENADORA PEDAGÓGICA EMEI LAR 
MARIA DE NAZARÉ 

35 

8737 ATRIANA PERPÉTUA DO PRADO CRUZ 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DI-

ONE PAVIN 

35 

886/1 BERENICI VIEIRA DOS SANTOS 
COORDENADORA PEDAGOGICA DA EMEF 
NOVO HORIZONTE 

35 

9565 CAMILA CRISTINA DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JE-

FERSON GALBIATTI MIRA 

35 

9355 CELIA MOREIRA FARIA 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SO-
NHO DE CRIANÇA 

35 

10221 CLAUDIA ALVES SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

MUNDO ENCANTADO 

35 

8796 DANIELLE CORREA DE MORAES DOMINICO 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JO-
NAS PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR 

35 

1403 DORILEIA ADRIANA SANTOS SILVA DE TONI 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

NOVO HORIZONTE 

35 

9660 EBILCILEIA LUIZA DE OLIVEIRA COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 
BOA ESPERANÇA 

35 

8623 EDER LUIZ OLIBONI 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI SO-

NHO DE CRIANÇA 

35 

4262 EDINA RIBEIRO FRAGASSO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

PROFª ROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ 

35 

9426 EDIVA APARECIDA DO NASCIMENTO 

COORDENADOR PEDAGÓGICO DA EMEI ER-

COLINO COSTA 

35 

8748 ELEN CRISTINA SILVA NASCIMENTO 
COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 13 
DE MAIO 

35 

9091 ELIANE THOME DE ANDRADE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI 

MARIA DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 

35 

8434 ELIZANGELA THOME DE ANDRADE 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 
PROFªROSIDELMA ALMEIDA FERRAZ 

35 

9868 ERIC JOSE OLIVEIRA DE PAULA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

NOSSA SENHORA APARECIDA 

35 

2481 JANE MARCIA PEREIRA TAKENAKA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI PE-

QUENO PRINCIPE 

35 

7416 JESSICA RODRIGUES LEITE 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

NOVO HORIZONTE 

35 

9038 JOANA DARC LUCIO PEREIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA EMEI LAR 

MARIA DE NAZARÉ 

35 

1240 JOYSSE VIRGINIA DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

SÃO JOSÉ 

35 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

6959 JOZY PEREIRA ARAUJO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

GALILÉIA 

35 

5455 LAIZA PATRICIA BRASIL CHAVES LEITE 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA CME 

CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE 

35 

2687 LILIANE MARIA SCHEID LEONARCZYK 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

NOVO HORIZONTE 

35 

2939/1 LUCIANA DE ARAUJO RIBEIRO SOUZA 

COORDENADORA PEDAGOGICA DA EMEF 13 

DE MAIO 

35 

6637 LUCIMAR MOTA MOREIRA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

PROFª ELIENE MACÊDO DOS SANTOS 

35 

8074 MARGARETE VIEIRA DE ARAUJO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

MUNDO ENCANTADO 

35 

4700 MARIA CRISTINA FAGUNDES CORREA ROSA 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI 

MARIA DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 

35 

2586/1 MARIA DE LOURDES MAZINI 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 

BOA ESPERANÇA 

35 

1214 MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 
COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

NOVO HORIZONTE 

35 

8593 MARIA ZIRLENE DE SOUSA SANTOS 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

NOSSA SENHORA APARECIDA 

35 

5612/1 MARILEIDE LOGON RIBEIRO PROFESSOR(A) LINGUA PORTUGUESA 35 

8750 MERCIA BARROSO RODRIGUES DE MACEDO 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 

MAURO WENDELINO WEIS 

35 

6154 OZENI APARECIDA RENAL DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI JO-

NAS PINHEIRO DA SILVA JÚNIOR 

35 

9036 RODRIGO ANGELO DI BERTI 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

TIA DEJANE PEREIRA DA SILVA 

35 

5430 ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS ALMEIDA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEF 

MAURO WENDELINO WEIS 

35 

8444 ROSANE RODRIGUES DA SILVA STURMER 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 13 

DE MAIO 

35 

10584 SAMIRA MARTINS GARIB 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

TIA DEJANE PEREIRA DA SILVA 

35 

8743 SANDRA MARIA MORAES RANGEL SOARES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

SÃO JOSÉ 

35 

8034 SANDRA MARIA PERES SAMPAIO 

COORDENADORA PEDAGÓGICO DA EMEF 

TIA DEJANE PEREIRA DA SILVA 

35 

6807 SOLANGE ALVES FERNANDES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI DI-

ONE PAVIN 

35 

8399 VALDINETE NUNES DA SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI LE-

ANDRO VIEIRA GOMES 

35 

8620/2 VALQUIRIA RIBEIRO DA CRUZ LOPES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI LE-

ANDRO VIEIRA GOMES 

35 

10690 VANILDA DE DEUS SILVA 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEFTI 

MARIA DALLAFIORA COSTA – PARMA VIDA 

35 

3235 VIVIAN CRISTINA BRAVO SACRAMENTO 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DA EMEI ER-

COLINO COSTA 

35 

9491 VIVIANE ALVES PICHIONI MENDES 

COORDENADORA PEDAGÓGICA DA EMEI 

SANTA ÚRSULA 

35 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

PORTARIA Nº 886/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

e de conformidade com o Art. 107 e ss do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste; 

 

CONSIDERANDO, o Decreto nº 2.423 de 30 de janeiro de 2024, que regulamenta a conversão em pecúnia, concessão e gozo de licença-prêmio dos servidores 

efetivos municipais e dá outras providências; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Conceder Licença Prêmio em Pecúnia, no mês de agosto de 2024, aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT. SERVIDOR (A) CARGO DIAS 

2892/2 ADELINA CASTANON DOS SANTOS ASSISTENTE TECNICO 90 

6813/1 ALESSANDRA ANDREIA CASARIN TECNICO EM ENFERMAGEM 90 

8945/1 ALEX JUNIOR DOS SANTOS NOGUEIRA MOTORISTA 90 

5460/2 EDINALVA REZENDE DA SILVA AGUIAR PROFESSORA 90 

7461/1 FABIO FERNANDO QUEIROZ REZENDE LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO 90 

7275/1 FABIO JOSE DE OLIVEIRA FISCAL TRIBUTARIO 90 

9453/1  JANICE MARTINS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE COZINHA 90 

7020/1 JOSE CELSO DOS SANTOS JUNIOR FISCAL DE OBRAS E POSTURA 90 

6959/1 JOZY PEREIRA ARAUJO PROFESSORA 90 

8905/1 JUCELANE BENETTI PROFESSORA 90 

4477/6 LUZINETH COSTA OLIVEIRA PROFESSORA 90 

5294/2 MARCELO SOARES LEMES ENFERMEIRO 90 

8070/3 MARIA TEREZA MARTINS VALADÃO DE DEUS ASSISTENTE SOCIAL 90 

1118/1 MARILDA RIBEIRO DA SILVA PROFESSORA 90 

4739/12 MARILZA CONCEIÇÃO DA SILVA PROFESSORA 90 

6770/1 MARTIN APARECIDO DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 90 

6083/9 PATRCIA CARVALHO RODRIGUES PROFESSORA 90 

2564/1 PATRICIA GUIMARÃES PROFESSOR INFANTIL 90 

9270/1 ROSENI RIBEIRO LIMA ASSISTENTE SOCIAL 90 

1088/1 VALDERES NUNES DA SILVA MOTORISTA 90 

1396/2 VANDERLEIA BARBOSA DE OLIVEIRA AUXILIAR EDUCACIONAL 90 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

PORTARIA Nº 887/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
e de conformidade com o artigo 57-A da Lei Municipal n° 704 de 20 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários. 

 

CONSIDERANDO, Decreto 1.820 de 24 de junho de 2019, que regulamenta o pagamento de Função Gratificada; 
 

RESOLVE 

 
Artigo 1º - Conceder Gratificação de Função Adicional – GFA, no mês de agosto de 2024, a título de complementação de vencimentos, por acumulação de tarefas, 

aos servidores abaixo relacionados: 

 

MAT SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO EXTRA %FG 

2937 ACIR FAGUNDES DE SOUZA PEDREIRO 
ENCARREGADO DO SETOR DE MARCE-

NARIA 
50 

6183/5 ADAILDA NUNES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSAVEL POR ALIMENTAR AS 
INFORMAÇÕES CONTABEIS NO SI-

CONFI 

50 

4121 
ADELIA ROCHA INACIO DE MO-
RAES OLIVEIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL TÉCNICO – RT DO CEN-
TRO DE IMAGENS 

50 

7366 ADRIANO VOIGT ENGENHEIRO AGRONOMO 

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO OPERA-

CIONAL DO AERÓDROMO DO MUNICÍ-

PIO. 

50 

5964/11 ADVANILSON ROSA SAMPAIO ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADOR DO CONSULTÓRIO DE 

RUA 
50 

5297/1 
AISI ANNE DE OLIVEIRA NO-

GUEIRA 
FISIOTERAPEUTA 

RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FISIOTE-

RAPIA DO CENTRO DE REABILITAÇÃO 
10 

8/1 ALCEU DA SILVA OLIVEIRA OPERADOR DE MAQUINAS I 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTE-

RIOR QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO. 

50 

2847 ALDO ZUNCHETA MOTORISTA 

SUPORTE A TODAS AS UNIDADES DE 
SAÚDE NOS FINAIS DE SEMANA, 

PLANTÃO MONITORAMENTO VACINA, 

SUPORTE NA MANUTENÇÃO DE TO-
DAS AS UNIDADES. 

50 

6310 ALESSANDRO ROCHA MIRANDA TECNICO EM MANUTENÇÃO 

SUPORTE E PLANTÃO NA MANUTEN-

ÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 
SAÚDE BUCAL. 

50 

2766/1 ALEXSSANDRA ZILIOTTO PROFESSOR PEDAGOGO 
COORDAENADORA DA ASSISTENCIA 

SOCIAL 

60 

 

9622 ALINI KETY SANO COLOMBAROLI ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA EQUIPE 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF X 

10 

163 ALMIR ARAUJO RAMOS OPERADOR DE MÁQUINAS 

ENCARREGADO DA EQUIPE DO INTE-

RIOR QUE FAZ A MANUTENÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS 

50 

6656/7 
ANDRE FRANCISCO SONTAK DE 

MORAIS 
PROFESSOR 

RESPONSAVEL PELO DESENVOLVI-

MENTO DE TRABALHOS COMO CURA-

DORIA, AGENDFAMENTO DE PAUTAS, 
ORGANIZAÇÃO DE CRONOGRAMAS, 

ENCARREGADO POR FISCALIZAR A 

CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
E DAS INSTALAÇÕES FISCAIS DO LO-

CAL 

50 

PROPORCIO-
NAL A 19 DIAS 

5631/1 
ANDREIA EVANGELISTA DIAS 

WERNER 
AUXILIAR CONSULTORIO 

RT – RESPONSAVEL PELA OPERAÇÃO 
DA MAQUINA DE RX PANORAMICO DO 

CEO 

50 

10182/1 
ANNA CLAUDIA WERLANG MA-

CEDO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDADE DE SAÚDE – ESF XV 
10 

6647 
ANTONIO JOAO CATARINO DA 

SILVA 
AGENTE ADMINISTRATIVO RESPONSÁVEL PELO APLIC 50 

4932/5 
ANTONIO MARCOS MOREIRA 

AGUILAR 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – REPONSAVEL TECNICO PELA 

EDUCAÇÃO PERMANENTE E PELO NU-
CLEO DE SEGURANÇA DO PACIENTE 

30 

2630/3 ARACELI RIBEIRO DA SILVA ENFERMEIRO PADRÃO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNI-

DADE BÁSICA DE SAÚDE – ESF XIII 
10 

2701/1 ARIADNE CAROLINA REGO SILVA  AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELO PLANO DE SA-

ÚDE UNIMED (ADESÕES, CANCELA-

MENTOS, LANÇAMENTO DAS MENSA-
LIDADES, COPARTICIPAÇÕES) 

50 

9703 ARTHUR FELIX PINHEIRO PEREIRA 
TECNICO EM RADIOLOGIA 24H 
SM 

RESPONSÁVEL TÉCNICO RADIOLO-
GIA/UPA 

 

25 

 

4951/2 BEATRIZ CANHETE VELA BIAZI FARMACEUTICO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FAR-

MACIA DO ESF I. 
10 

6173 
BRUNA MALDANER CRESTANI BO-

NATO 
PSICOLOGA 40H SM 

COORDENADORA RESPONSÁVEL 

PELO CREAS 
50 

9587/1 
BRUNA OENNING BERNARDINO 

SILVA 
FARMACEUTICO 

RT – RESPONSAVEL TECNICA DA FAR-

MACIA DO PRIMAVERA III 
10 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

6844/1 BRUNO DE GODOY COELHO CIRURGIÃO DENTISTA 20 HRS 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVA-

DAS DE ATENDIMENTO DO SISTEMA 

PRISIONAL DE PRIMAVERA DO LESTE 
–MT 

10 

9641/3 
BRYAN ROBERT CENTURIUM BAR-

BOSA 
ASSISTENTE TECNICO  

COORDENADOR DE PROJETOS SÓ-

CIOS-ESPORTIVOS 
50 

9675/1 CAMILA CLESIA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSÁVEL LANÇAMENTO NO SIS-
TEMA SUAS WEB DOS SERVIDORES 

50 

6739/1 CAMILA OLIVEIRA ORLANDINI ENFERMEIRO PADRAO 
RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA UNI-

DADE BÁSICA DE SAÚDE – ESF VIII 
10 

10494/1 
CAROLINE STEFANY MARTINS DE 
BARROS 

PSICOLOGO(a) EQUOTERAPEUTA 20 

4205/12 CIBELI NASCIMENTO RODRIGUES 
CIRURGIÃO DENTISTA 20 

HRS/PACIENTE PNE 

COORDENADORA CEO E DAS EQUIPÉS 

DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE 
SAÚDE E RT DO CEO 

30 

9510 

 

CLOVIS RODRIGO DOS SANTOS PE-

REIRA 
MOTORISTA 

ENCARREGADO DE EQUIPE LIMPEZA 

URBANA 
50 

4889/6 CYRO GOES DE MORAES GAVIOLI MEDICO 40HRS  
PAGAMENTO REFERENTE A LEI N 2173 
AOS PROCEDIMENTOS DE ULTRASSO-

NOGRAFIA 

40 

8712/1 DALILA ALVES PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
RESPONSAVEL PELO APLIC DA COOR-

DENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
50 

9838/1 DANIEL CARVALHO CORDEIRO TECNICO INFORMATICA  ENCARREGADO DO CPD 50 

6766/1 DANILA SILVA MARTINS ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DA IMUNIZA-
ÇÃO/SALAS DE VACINA 

20 

6797 
DANILLO WILKE MENDES DA 

MOTA 

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO DE 

GESTÃO DE SST. 
50 

9474/1 DANYELA CAPRISTO PEREIRA FARMACEUTICO RT DA FARMACIA DE ALTO CUSTO 10 

7307 DAYANNE BATISTA DE CASTRO BIOQUIMICO 40H SM 
COORDENADORA DA UCT E RESPON-
SAVEL TECNICA DA FARMACIA DA 

UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO 

30 

8405/1 DAYANE GONÇALVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

MEMBRO TITULAR DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE INQUERITO ADMI-
NISTRATIVO COM A FUNÇÃO DE SE-

CRETARIAR OS TRABALHOS, AUXILI-

ANDO DIRETAMENTE A PRESIDENCIA. 

50 

8416/1 EDEZIA DEANNY PIRES GUIRRA ENFERMEIRO PADRAO 
COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁ-

SICA 
30 

10218/1 EDINA SALETE VERONEZE APPIO AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL POR ASSESSORAR NOS 

PROCESSOS LICITATORIOS DA SIN-
FRA, AUXILIA O SETOR DE COMPRAS, 

RECEBE E ACOMPANHA O ANDA-
MENTO DAS NOTAS FISCAIS E RES-

PONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES DO 

GPI JUNTO AO SETOR DE CONTROLE 
INTERNO. 

50 

6379/3 ELIANA HINTERHOLZ MELLO ENFERMEIRO PADRÃO 
COORDENADORA DO NÚCLEO DE SE-

GURANÇA DO PACIENTE 
20 

8214/1 ELIAS FROTA PRADO FISIOTERAPEUTA 
COORDENADOR DA UNIDADE DES-
CENTRALIZADORA DE REABILITA-

ÇÃO 

40 

5122/2 ELISANGELA DA SILVA OLIVEIRA TELEFONISTA 30 HS/SEM 
SUPERVISORA ADMINISTRATIVA DOS 

SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO 
50 

9990/1 EMANUELA FROTA PRADO MEDICO 40 HRS 
MEDICO RT DA EQUIPE 01 DA ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA. 

16 

9954/1 EMERSON RODRIGO DA SILVA  ANALISTA DE SISTEMAS 
RESPONSAVELPELO DPO DA PREFEI-

TURA MUNICIPAL 
30 

7846/6 EMILIA BORGES BRIZOLA ASSISTENTE TÉCNICA 

RESPONSAVEL PELOS LANÇAMENTOS 

DA SECRETARIA DE FAZENDA JUNTO 
AO SISTEMA APLIC  

50 

10607/1 ERICA RENATA DUARTE ZULISKE ASSISTENTE FINANCEIRO 
RESPONSÁVEL PELOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS 

50 

 

1177 EVANIR FOCKINCK 
TECNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO  

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 
PP’s 

50 

363/1 FABIO APARECIDO  BERALDO FISCAL DE OBRAS E POSTURA COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO 50 

7275 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA FISCAL TRIBUTÁRIO 

ACUMULA DIFERENTES FUNÇÕES E 

ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTA-

ÇÃO DO NOVO SISTEMA INFORMATI-
ZADO, DO ÍNDICE DE PARTICIPAÇÃO 

DOS MUNICÍPIOS E DAS RECEITAS TRI-
BUTÁRIAS PRÓPRIAS. 

50 

5262/1 GABRIELA CASTANHO GIMENES FARMACEUTICO 
RT – RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA 

FARMÁCIA/ UPA 
15 

1277 GEOVANI GONÇALVES FORTES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS 

COORDENADOR DO ALBERGUE 50 

6749 
GLEIDSON MIRANDA AZEVEDO 

DA ANUNCIAÇÃO 

ENTREVISTADOR E DIGITA-

DOR 
GESTOR DO CADASTRO ÚNICO 50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

5136/2 HELENYLSON NEVES DE ALMEIDA FARMACEUTICO 

COORDENADOR DA VIGILANCIA SA-

NITARIA – LEI Nº 1487 DE 22 DE OUTU-

BRO DE 2014. 

10 

5302 IGELCI DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DO CRAS MABILIA 
FURTADO – EXTENSÃO 

50 

9874/1 
IGOR RICARDO CARNEIRO RODRI-

GUES 
TECNICO INFORMATICA 

SUPORTE TECNICO DO SISTEMA DE 

PONTO ELETRONICO DA SECRETARIA 
DE SAUDE 

40 

6773/2 ILMO VALDINO SKALEE MOTORISTA 

RESPONSAVEL PELO ARMAZENA-

MENTO, CONTROLE E DISTRIBUIÇÃO 

DE MATERIAIS E SUPRIMENTOS UTILI-
ZADOS NAS ATIVIDADES ADMINIS-

TRATIVAS DOS ORGÃOS MUNICIPAIS 

50 

6829/1 
IRENE APARECIDA COFFERRI FER-
REIRA DA SIULVA 

PROFESSORA 
CORODENADORA DOS PROGRAMAS 
SOCIAIS 

50 

9506/1 JACKSON RODRIGO DA CAS OPERADOR DE MAQUINAS 
ENCARREGADO DO ATERRO SANITA-

RIO MUNICIPAL. 
50 

9422/1 JACQUELINE MARIA DE SOUZA BIOQUIMICO 40H SM 
RT – RESPONSAVEL TECNICA LABO-
RATORIO UPA 

15 

6837/2 JANE APARECIDA TONINATO BIOLOGO 
RESPONSÁVEL ANALISAR PROCESSO 

AMBIENTAL 
50 

4933 JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
COORDENADORA CONTROLE E AVA-
LIAÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXI-

DADE 

50 

6876/1 
JAQUELINE GRAZIELLA BRAVIN 
AOKI 

NUTRICIONISTA 40H SM 
RT – RESPONSAVEL TECNICA DO SE-
TOR  DE NUTRIÇÃO E DIETETICA/UPA 

15 

5934/4 
JEANE PATRICIA PEREIRA DA 

SILVA 
FISIOTERAPEUTA  50 

10565/1 JEFERSON VENANCIO DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSÁVEL TECNICO PELA 
UNIDADE DE SAÚDE – ESF I 

10 

5638/8 
JEFFERSON CLEYTON RODRIGUES 

NASCIMENTO 
OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL PELO PROGRAMA 

HORTIFRUTIGRANJEIROS – HORTAS E 

FRUTAS COM QUALIDADE – RECEBE E 
ENTREGA FRUTAS E VERDURAS DOS 

AGRICULTORES FAMILIARES NAS 

UNIDADES DO MUNICIPIO; COZINHA 
COMUNITARIA, UPA E LARES 

50 

8911 
JOELMA SANTANA SOUSA CAL-
DAS DE ALMEIDA 

ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC 

(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO SER-
VIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-

MENTO DE VÍNCULOS) DO CREJU 

50 

1219 JONALDO TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR COORDENADOR DA UAB 30 

7036 JONELMA ANTERO LOLA PSICOLOGO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELO SISC 

(SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO SER-
VIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECI-

MENTO DE VÍNCULOS) DO CENTRO 

SOCIAL DOM BOSCO E CONVIVER 

50 

8706/1 
JOSE RICARDO ALVES DE OLI-

VEIRA 
ANALISTA DE LICITAÇÕES 

COORDENADOR DE PATRIMONIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
50 

4999/2 JOSIANE KLEIN ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICO DO ESF 

XII 

 

10 
 

5643/1 JUCILENE DO CARMO ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9153/3 JULIANA MARTINS MARQUES ASSISTENTE FINANCEIRO 
ENCARREGADA DE CHAMAMENTOS 

PÚBLICOS E CREDENCIAMENTOS 
50 

10523/1 
JULIANA RODRIGUES DE MELO 

GOMES SANTOS 
FISIOTERAPEUTA  EQUOTERAPEUTAS 

20 
PROPORCIO-

NAL A 26 DIAS 

8290/1 KARINA LAIS CORVETTO AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL POR MONTAR PRE-

GÕES DA SECRETARIA DE SAUDE; SU-
PORTE EM LANÇAMENTOS DE NOTAS 

FISCAIS 

50  

10817/1 
KARULLYNA ALVES DE SOUSA 
SILVERIO 

FARMACEUTICO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA PELA 
FARMÁCIA DO ESF V 

10 
 

10537/1 KATIA MOREIRA DA SILVA  ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA DA REDE DE ATEN-

ÇÃO A SAUDE MATERNA E INFANTIL – 
REDE CEGONHA. 

30 

10408/1 KRISTIAN TULIO AYALA PEREIRA PROFESSOR 

MUSICOTERAPEUTA SERVIÇO PRES-

TADO AOS PACIENTES COM TEA – 

TRANSTORNO ESPECTROAUTISTA 

50 

8188/1 LAISE DA SILVA ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSÁVEL PELOS CONSELHOS 

VINCULADOS DA ASSISTENCIA, COMO 

CMAS, CMDCA, CMDM e CMPCD 

50 

6025 
LARIZA THAYARA ALMEIDA MA-

LAMIM 
ARQUITETA 

ANALISTA DE PROJETOS DE INCORPO-
RAÇÃO E DE ALTO IMPACTO NO DE-

SENVOLVIMENTO MUNICIPAL. 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

2917/1 
LAURA LEANDRA MORAES POR-

TELA DE QUEIROZ 
ASSISTENTE SOCIAL COORDENADORA DO CAPS 30 

5550/5 LEANDRO SCHEFFLER 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAÚDE 

RESPONSAVEL PELO CADASTRO E RE-

CADASTRAMENTO DA FARMACIA DE 
ALTO CUSTO 

50 

9475/1 
LEIZA FERNANDA CARVALHO 

PINA 
FONOAUDIOLOGO(A) 

COORDENADORA DA ASSISTENCIA 

AO TRANSTORNO DO ESPECTRO AU-
TISTA (TEA) 

20 

7329 LEONARDO LUIZ ARTUZI CONTROLADOR INTERNO 
COORDENADOR DO GPE E RESPONSÁ-

VEL PELO PROJETO I GPE 
25 

6122 
LISIANE DOS SANTOS FORTINO 

CASTELLI 

 
PROFESSOR DE ENSINO RELI-

GIOSO 

RESPONSÁVEL PELA COMISSÃO DE 

INQUÉRITOS ADMINISTRATIVOS 
60 

6100/6 LUCIANA ALVES DE SOUZA ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICA ESF XIV 
– LUZIA MARIA ROSSI ORTOLANI 

10 

4907/3 
LUCIANA PEREIRA DOMINGOS 
SILVA 

ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELO 

SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR – 

MELHOR EM VCASA 

10 

4170 LUCINEIDE ROCHA MAXIMINO FARMACEUTICO 

RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA FAR-

MÁCIA MUNICIPAL E DESCENTRALI-

ZADA. 

40 

2844 LUIS RICARDO FROTA SERVENTE 
ENCARREGADO DA EQUIPE DE PIN-
TURA 

50 

5437/2 LUIZ CELIO DE SOUZA OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL NA COORDENAÇÃO 

DOS ECOPONTOS  E SUPORTE PARA A 
COOPERATIVA COOPERLIMP 

50 

2466/4 LUZIA ROSA GOMES ENFERMEIRO PADRÃO 

RESPONSAVEL TECNICO DO SETOR 

DA SCIH – SERVIÇO DE CONTROLE DE 

INFECÇÃO HOSPITALAR 

10 

4477 LUZINETH COSTA OLIVEIRA PROFESSOR 
COORDENADORA PEDAGÓGICA EDU-

CAÇÃO INFANTIL 
50 

8928 MANOEL MESSIAS MOREIRA MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA FROTA E PELOS 

MOTORISTAS LOTADOS NESSA SE-
CRETARIA. RESPONSAVEL PELA FIS-

CALIZAÇÃO DE OBRAS E MANUTEN-

ÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES DA AS-
SISTENCIA SOCIAL. 

60 

2749 MARCIO DARLAN VIEIRA FILHO MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MO-

TORISTAS DA UNIDADE PRONTO 
ATENDIMENTO UPA. 

40 

3286 MARCOS FARIAS NEVES MOTORISTA 

ENCARREGADO E FISCALIZADOR DAS 

EQUIPES DE PEDREIROS E MANUTEN-
ÇÃO 

50 

7039/1 
MARIA APARECIDA NEVES GAL-
VÃO 

ASSISTENTE SOCIAL 

COORDENADORA DAS AÇÕES SOCIAIS 

DA HABITAÇÃO E ASSUNTOS FUNDIÁ-

RIOS 

20 

8500/2 
MARIA LUCIA BENEVITE DA 

SILVA 
ASSISTENTE TÉCNICO 

RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO E 

AVALIAÇÃO DE CONFORMIDADE DOS 

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, 
CONFORME DIRETRIZES DA LEI Nº 

14.133/2021. 

50 

6078 
MARIA ROSELI APARECIDA COR-

REIA 
ASSISTENTE SOCIAL 

RESPONSÁVEL PELO ATENDIMENTO 

AOS USUARIOS NO SETOR JURIDICO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

50 

 

6018 
MARISTELA CRISTINA SOUZA 

SILVA 
PROFESSOR PEDAGOGO RESPONSÁVEL PELO CAE 50 

6643/5 
MARTA BALBINO DOS SANTOS DE 

OLIVEIRA 
AUXILIAR CONSULTORIO 

ATENDIMENTO AS PESSOAS PRIVA-
DAS DE LIBERDADE DO SISTEMA PRI-

SIONAL DE PRIMAVERA DO LESTE –

MT 

10 

5393 MATHEUS MORALES CASTANHA MOTORISTA 

RESPONSÁVEL PELA EQUIPE DE MO-

TORISTAS DAS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE. 

50 

5489/1 MAURILEY PARREIRA DE DEUS TÉCNICO ESPORTIVO 
COORDENADOR DE DESPORTO AMA-
DOR E RECURSOS HUMANOS 

50 

9512/1 
MILENA CRISTIANE DA SILVA RE-
ZENDE 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELA VERIFICAÇÃO DE 

CONFORMIDADE DAS COTAÇÕES DE 
PREÇOS CONFORME RESOLUÇÃO DE 

CONSULTA Nº 20/2016 DO TCE-MT. 

50 

83/1 MOISES GALBIATTI OPERADOR DE MAQUINAS I 
ENCARREGADO DA EQUIPE DE LIM-
PEZA (BOCA DE LOBO E SARJETAS) 

50 

4922/3 MONIA MAIA DE LIMA ENFERMEIRO PADRÃO 

RESPONSAVEL TECNICO – RT E COOR-

DENADORA DA VIGILANCIA EPIDEMI-

OLOGICA 

30 

9707/1 NATALYE WAGNER DE SOUZA PSICOLOGO(A) 40H SM 

COORDENADORA DA REDE DE ATEN-

ÇÃO PSICOSSOCIAL – RAPS E RT PELO 

NASF 

30 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

9833/1 
NAYRO CESAR MARTINS DE LE-

MOS 
TOPOGRAFO 

RESPONSAVEL PELA ANALISE DOS 

PROCESSOS DE ANUÊNCIA, ANALISES 

DE INTERFERENCIA, ANALISES ESPA-
CIAIS, APOIO TECNICO A FISCALIZA-

ÇÃO DE CONTRATO DE IMPLANTA-

ÇÃO DO CADASTRO TECNICO MUNICI-
PALA (DRZ) PROJETO DE TERRAPLA-

NAGEM, PROJETOS GEOMETRICOS DE 

VIAS E MANUTENÇÃO DA BASE DE 
DADOS DE TOPOGRAFIA. 

50 

10305/1 OMAR DAVID MARQUES QUEIROZ MOTORISTA 

CORDENADOR DO SISTEMA DE FRO-

TAS DOS VEICULOS DA SECRETARIA 
DE CULTURA. 

50 

5196/2 ONIMACLEI CAMILO DE MORAES OPERADOR DE MAQUINAS 

RESPONSAVEL PELA CONDUÇÃO DO 

CAMINHÃO MELOSO PARA ABASTECI-

MENTO DA FROTA DAS EQUIPES QUE 
FICAM DURANTE A SEMANA ALOJA-

DAS NO INTERIOR DO MUNICIPIO. 

50 

8244/2 
PATRICIA NAZARE LEANDRO DOS 
SANTOS 

ENFERMEIRO PADRÃO 
RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 
UNIDADE DE SAÚDE  - ESF VII. 

10 

6143/3 PATRICIA OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR CONSULTORIO 
OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1663 
50 

7093 PAULA ANDREA MELO DA SILVA CONTROLADORA INTERNA 
RESPONSÁVEL PELA CENTRAL DO 
CONTROLE INTERNO 

25 

5284/1 QUEIA LOPES AGUIAR ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSÁVEL TÉCNICA PELA 

UNIDADE DE COLETA E TRANSFUSÃO 

– UCT 

10 

10800/1 RAIANE APARECIDA GONÇALVES ENFERMEIRO PADRÃO EQUOTERAPEUTA 20 

9825/1 RAIANY AGUIAR CONCEIÇÃO CIRURGIÃO DENTISTA 40 HRS 
COORDENADORA DAS EQUIPES DE 
SAÚDE BUCAL DA ATENÇÃO BÁSICA 

30 

2762 RAQUEL RODRIGUES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

ENCARREGADA PELA ADMINISTRA-

ÇÃO; GESTÃO DOS CONTRATOS E PRO-
CESSOS LICITATORIOS 

50 

6598/2 RAY NUNES DA SILVA TECNICO ESPORTIVO 
ENCARREGADO DE ARTES MARCIAIS 

DO PROJETO CRAQUES DO AMANHÃ 
50 

6855/1 RENATA BERGONZI TECNICO EM MEIOAMBIENTE 

DESENVOLVENDO ATIVIDADES DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ELABORA-

ÇÃO, EXECUÇÃO DE CAMAPNHA E 

AÇÕES QUE VISAM DESENVOLVER 
CONSCIENCIA AMBIENTAL, CUIDA-

DOS E PRESERVAÇÃO COM OS RECUR-

SOS NATURAIS, SAÚDE PUBLICA E 
QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.  

50 

4088/2 RENATA PIRES FERREIRA BIOQUIMICO9(A) 

COORDENADORA DA VIGILANCIA SA-

NITARIA (LEI Nº 1487 DE 22 DE OUTU-
BRO DE 2014) 

50 

5283 ROBERTA BERNADELLI ENFERMEIRO PADRAO 

COORDENADORA DO CEMOC (MONI-

TORAMENTO DA PRODUÇÃO E AVALI-

AÇÃO DAS FILAS DE ESPERA) 

20 

2810 ROBERTO ADRIANE BARONAS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-

RAIS 

COORDENADOR DE SERVIÇOS GERAIS 

NO GINÁSIO PIANÃO E DEMAIS PRA-

ÇAS DE RESPONSABILIDADE DESTA 
SECRETARIA 

50 

9727 RODRIGO BERTONCELLO ENGENHEIRO ELETRICISTA RESPONSÁVEL PELO GEO-OBRAS 50 

4558/7 RONIERI DA COSTA MELO AGENTE ADMINISTRATIVO 

COORDENADOR DA CENTRAL DE RE-

GULAÇÃO HOSPITALAR DA UNIDADE 

DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 

50 

7956/1 ROSA SCHNEIDER NUTRICIONAISTA 40H SM 
RESPONSAVEL TECNICA MEDIANTE O 

PNAE/FNDE. 
50 

6297 
SANDRA DE FATIMA DOS SANTOS 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 

 

30 
 

2855/1 
SANDRA MARA SOARES SILVA 

FURTADO  

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 

FISICA 

COORDENADORA DA ESCOLA MUNI-

CIPAL DE DANÇA 
50 

4208 SANDRA VIEIRA DE QUEIROZ BIOQUIMICO 40H SM 
RESPONSÁVEL TÉCNICA DA FARMÁ-
CIA DO CTA E DA DISTRIBUIÇÃO DOS 

TESTES AS UNIDADES DE SAÚDE. 

20 

6715/2 
SARA CRISTIANE PEREIRA BAR-

BOSA 

AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAUDE 

RESPONSAVEL PELA OUVIDORIA MU-
NICIPAL – CONFORME ART 54-A DA LEI 

MUNICIPAL Nº 704/2001 

50 

149 SERGIO MARINO SALA  ALMOXERIFE 
ENCARREGADO DE EQUIPE DA LIM-

PEZA URBANA. 
50 

2612 SILVANI ALVES FEITOSA AGENTE ADMINISTRATIVO 
COORDENADORA DO ALMOXARI-

FADO DA SAÚDE 
50 

9715/1 SILVANY DE JESUS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSAVEL PELAS REUNIÕES DA 

SALA DO EMPREENDEDOR ONDE GE-
RAL AS ATAS, PLANOS DE 

50 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

AÇÃO.AGENTE DE CREDITO DA PAR-

CERIA COM O DESENVOLVE MT, RE-

SONSAVEL PELO FROTAS DA SEDEC E 
PELO GPE. 

9988/1 SINEIA DA CUNHA SOUSA 
AGENTE ADMINISTRATIVO DA 

SAUDE 

OUVIDORIA DE ACORDO COM A LEI 

1.663 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 
50 

6290 SIVONETE PAULA SIQUEIRA ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

5293 SOLANGE ABREU DOS SANTOS ENFERMEIRA PADRÃO 
COORDENADORA ATENÇÃO BÁSICA 

EQUIPE 02. 
30 

7088/4 
SYNNARA LOUIZE DE ALMEIDA SI-

QUEIRA 
ENFERMEIRA PADRÃO RESPONSÁVEL TÉCNICO ESF IX 30 

6943/3 TANIA PAULA OLIVEIRA SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 

RESPONSABEL PELA ORGANIZAÇÃO 

DE EVENTOS, TREINAMENTOS NA 

GESTÃO DE PROJETOS REALACIONA-

DOS AS ATIVIDADES DO SERVIÇO MI-

LITAR. 

20 

4509/4 
TANIA REGINA HORACIO DE 

SOUZA 
ENFERMEIRO PADRÃO 

COORDENADORA E RT – RESPONSA-

VEL TECNICA DA CLINICA DA MU-

LHER 

20 

10779/1 TASSIA ROSSANA TONON FARMACEUTICA 

COORDENADORA DO LABORATORIO 

MUNJICIPAL E RESPONSAVEL PELO 

LEVANTAMENTO E AQUISIÇÃO PARA 

LABORATORIO 

40 

6385 
THAYLLINE SAMPAIO DE AN-

DRADE VIEIRA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

9483/1 THAYSSA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL 
COORDENADORA DA CENTRAL DE 

VAGAS DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

6741 THIAGO CAMPOS RAMALHO CONTADOR 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO 

DE PPA, LDO, LOA E DEMAIS PEÇAS 

ORÇAMENTÁRIAS. 

50 

1088/1 VALDERES NUNES DA SILVA MOTORISTA 
COORDENADOR DA FROTA DE VEICU-

LOS DA SECRETARIA DE SAUDE 
50 

5858 VALDIR DE JESUS SANTOS ENGENHEIRO SANITARISTA 
RESPONSÁVEL ANALISAR PROCESSO 

AMBIENTAL 
50 

5695/4 VALDIVAN DINIZ LINHARES MEDICO 20 HRS 

PAGAMENTO REFERENTE A LEI N 2173 

AOS PROCEDIMENTOS DE ULTRASSO-

NOGRAFIA 

40 

7348/2 VALMOR EZEQUIEL DI DOMENICO MOTORISTA – CATEGORIA D 
GESTOR DE FROTAS DA CHEFIA DE 

GABINETE 
60 

5352/1 
VIRGINIA SILVA MARQUES MO-

RAIS CARDOSO 
ENFERMEIRO PADRÃO 

RT – RESPONSAVEL TECNICO PELA 

UNIDDAE DE SAÚDE – ESF VI 
10 

6295 
VIVIANE APARECIDA ALVES DA 

SILVA 
ACE SUPERVISORA DE EQUIPE ACE 30 

10130/1 WILLIAM TAKAO HARAKI ENGENHEIRO CIVIL 

RESPONSAVEL PELA ANALISE DOS 

PROJETOS EXTERNOS DE CONTRA-

PARTIDA SOCIAL DE NOVOS LOTEA-

MENTOS. 

50 

9467/1 WIVERSON DE OLIVEIRA ARQUITETO 

RESPONSAVEL PELA COMISSÃO DE 

ZONEAMENTO, QUE REALIZARA A RE-

VISÃO E ATUALIZAÇÃO DO PALNO DI-

RETOR. 

50 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

  PORTARIA Nº 888/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 369/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1181/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE MONTEIRO E 
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCI-
ADOS INSCRITA NO CNPJ: 
35.542.612/0001-90, QUE ATENDERÁ A 
DEMANDA DE CONTRATAÇÃO DO 
ESCRITÓRIO JURÍDICO MONTEIRO E 
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIA-
DOS, ESPECIALIZADO EM DIREITO 
PÚBLICO MUNICIPAL, ADMINISTRA-
TIVO E TRIBUTÁRIO, COM O FITO DE 
PROPORCIONAR A RECUPERAÇÃO 
DE VALORES DEVIDOS AO MUNICÍ-
PIO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, 
DECORRENTES DA OMISSÃO DA 
UNIÃO NA ATUALIZAÇÃO DA TA-
BELA SUS. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se, 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 889/2024 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo 
licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 047/2024 

PROCESSO  
N° 957/2024 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNE-
CIMENTO DE MÁQUINAS/EQUI-
PAMENTOS DE OFICINA MECÂ-
NICA PARA A GARAGEM DO 
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PRIMAVERA DO 
LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO  

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 29 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2024 

Processo nº 1207/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 

houve prorrogação na data para abertura da(s) disputa(s), agendada para 

quarta-feira, 04/09/2024 às 10h00min - horário de Brasília - DF, o local da 

disputa permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento 

convocatório permanecem inalterados. Os demais arquivos encontram-se à 

disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: 

EMPRESA – Editais e Licitações, bem como no site www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste - MT, quinta-feira, 29 de agosto de 2024. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

 

* Original assinado nos autos do processo. 

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

RETIFICAÇÃO 
 
Na publicação do RESULTADO DE JULGAMENTO do Pregão Eletrônico 
nº 054/2024, no Diário Oficial do Município de Primavera do Leste, no dia 
22 de agosto de 2024, Edição Extraordinária nº 2847, na página 3. 
 
ONDE SE LÊ: 
Ref. Pregão Eletrônico nº 034/2024 
Processo nº 602/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 
do Pregão nº 54/2024 - do processo de compra nº 946/2024 referente ao 
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS, PARA SUPRIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, sob o critério menor preço, 
cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) 
lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA RENAN CARLOS BIANCHI 
EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 739.20,00 (setecentos e trinta e nove 
mil e duzentos reais).       
 
LEIA-SE:  
Ref. Pregão Eletrônico nº 054/2024 
Processo nº 946/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 
do Pregão nº 54/2024 - do processo de compra nº 946/2024 referente ao 
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS, PARA SUPRIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, sob o critério menor preço, 
cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) 
lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA RENAN CARLOS BIANCHI 
EIRELI NO VALOR FINAL DE R$ 739.200,00 (setecentos e trinta e nove 
mil e duzentos reais).       
 
Primavera do leste, 29 de agosto de 2024. 
  

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

  

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº. 250/2024/CMS/PVA/SUS. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Primavera do Leste/MT, 

no exercício das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 911 de 

17 de agosto de 2005 e a Lei Nº 971 de 12 de dezembro de 2007; e  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe 

sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde 

(SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros 

na área da saúde; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012 

que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre 

os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Dis-

trito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 

os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas 

de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas (03) Três 

esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setem-

bro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências. 

 

CONSIDERANDO que como Subsistema da Seguridade Social, o Conse-

lho de Saúde atua na formulação e proposição de estratégias e no controle 

da execução das Políticas de Saúde, inclusive nos seus aspectos econômicos 

e financeiros. 

 

CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 

Saúde de Primavera do Leste, realizada em 20/08/2024. Tendo como pauta 

Apreciação da Prestação de Contas do 1º, Quadrimestre de 2024 da Secre-

taria Municipal de Saúde de Primavera do Leste – MT. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde 

de Primavera do Leste, do 1º, Quadrimestre do Ano de 2024.  

 

Art. 2º. As contas da Secretaria Municipal de Saúde de Primavera do Leste, 

do 1° quadrimestre do ano de 2024, foram analisadas pela Comissão de Or-

çamento e Finanças do Conselho Municipal de Saúde, e posteriormente le-

vadas ao Pleno para avaliação de todos os Conselheiros para Apreciação e 

Aprovação, que se efetivou com votos de maneira favorável.  

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 

Art. 4º Revogam - se as disposições em contrário 

 

Registrada, Publicada, Cumpra-se.  

 

Primavera do Leste, 22 de Agosto de 2024. 

 

MARTIN APARECIDO DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

PAULA CRISTINA XAVIER MAGALHÃES DE CASTRO 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Homologado:  

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Prefeito Municipal Primavera do Leste- MT 

RESOLUÇÃO Nº. 251/2024/CMS/PVA/SUS. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Primavera do Leste/MT, 

no exercício das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 911 de 

17 de agosto de 2005 e a Lei Nº 971 de 12 de dezembro de 2007; e  

 

CONSIDERANDO a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe 

sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde 

(SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros 

na área da saúde; 

 

CONSIDERANDO as orientações do Plano Regional, a classificação situ-

acional do município deverá ser feita com a análise dos CENÁRIOS DE 

TRANSMISSÃO E INFESTAÇÃO, que irão nortear a organização das 

ações vigilâncias epidemiológica e ambiental, assistência, comunicação e 

mobilização social, bem como a rápida tomada de decisões e a instalação 

oportuna das medidas de contenção.  

 

CONSIDERANDO a transmissão simultânea de Dengue, Zika e Chikun-

gunya pelo mesmo vetor Aedes aegypti e ciente que são eventos complexos, 

que demandam esforços conjuntos de todo sistema público e da sociedade 

como um todo, na adoção de medidas preventivas, de controle e contenção 

de riscos, danos e agravos à Saúde Pública. 

 

CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 

Saúde de Primavera do Leste, realizada em 20/08/2024. Tendo como Pauta 

Apreciação do Plano Municipal de Contingência de Arboviroses Urbanas 

Dengue, Zika e Chikungunya 2024-2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR Plano Municipal de Contingência de Arboviroses Ur-

banas Dengue, Zika e Chikungunya 2024-2025. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua Aprovação. 

 

Art. 3º Revogam - se as disposições em contrário 

 

Registrada, Publicada, Cumpra-se.  

 

Primavera do Leste, 22 de Agosto de 2024. 

 

MARTIN APARECIDO DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

PAULA CRISTINA XAVIER MAGALHÃES DE CASTRO 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Homologado:  

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Prefeito Municipal Primavera do Leste- MT 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

  
RESOLUÇÃO Nº. 252/2024/CMS/PVA/SUS. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Primavera do Leste/MT, 

no exercício das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 911 de 

17 de agosto de 2005 e a Lei Nº 971 de 12 de dezembro de 2007; e  

 

CONSIDERANDO O Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Primavera 

do Leste, criado pela Lei Municipal nº 911, de 17 de Agosto de 2005, no 

uso de suas competências e atribuições e pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 

Nº 8.142/90, por seu presidente Martin Aparecido da Silva, 

 

CONSIDERANDO a deliberação da Reunião Extraordinária do Conselho 

Municipal de Saúde de Primavera do Leste, realizada em 07/08/2024. Tendo 

como Pauta Reformulação do Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Saúde – MT.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar e dar Publicidade de abertura do Processo de representantes 

para compor o Conselho Municipal de Saúde.   

 

Art. 2º O Conselho Municipal De Saúde De Primavera Do Leste tem a 

honra de convocar para fazer parte do quadro permanente dos repre-

sentantes dos usuários do Sistema Único De Saúde os sindicatos, as or-

ganizações comunitárias, as organizações religiosas e não religiosas, os 

movimentos e as entidades das minorias, entidades de portadores de 

doenças e necessidades especiais, movimentos populares de saúde, mo-

vimentos e entidades de defesa dos consumidores, em suma, toda a so-

ciedade organizada. Para se inscrever em uma das 04 (quatro) vagas 

remanescentes a entidade deverá preencher o formulário de inscrição e 

encaminhá-lo ao Conselho Municipal De Saúde junto com cópia do do-

cumento que comprove que o CNPJ da entidade está ativo. 

 

Art. 3º As  inscrições  serão  realizadas de forma presencial na sede do 

Conselho Municipal de Saúde/Ouvidoria SUS cito a Secretaria Munici-

pal de Saúde de Primavera do Leste localizada da Rua Curitiba 414- 

Edifício Iracema, onde os interessados deverão comparecer e preencher 

a ficha de inscrição no local indicado acima no período de 28/08/2024 á 

18/09/2024 até as 16h30m.  

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

Registrada, Publicada, Cumpra-se.  

 

Primavera do Leste, 22 de Agosto de 2024 

 

MARTIN APARECIDO DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

PAULA CRISTINA XAVIER MAGALHÃES DE CASTRO 

Secretária Municipal de Saúde 

 

Homologado:  

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Prefeito Municipal Primavera do Leste- MT 

COMUNICADO 

 
A Coordenadoria de Meio Ambiente de Primavera do Leste, torna público 

o cancelamento e arquivamento dos  processos relacionados abaixo, devido 

a solicitação do (s) Responsável (eis) Técnico (s). 
 

Processo Interessado CPF / CNPJ 

 

18227/2019-

63 

TEC SILOS ARTEFATOS 

DE CIMENTO LTDA ME 

05.807.853/0001-

53 

 

13248/2021 

PEDRISA PAVIMENTA-

ÇÕES LTDA 

01.897.846/0001-

39 

 

855/2014-29 

J.A DO NASCIMENTO E 

SANTOS - ZAQUEL ARTE-

FATOS DE CIMENTO 

08.981.608/0002-

37 

790/2019-72 

IBF - AGROPECUÁRIA S/A -  

FAZENDA SANTA ADRI-

ANA 

03.938.016/0001-

38 

 
Após publicado, arquive-se. 

 

Primavera do Leste – MT, 29 de Agosto de 2023. 
 

Iury L. de O. Dourado 

Coordenador de Meio Ambiente de Primavera do Leste 

Port. 530/24 

SECR. DE MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVITES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONVITE 
 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, con-
vida a população para participar da Audiência Pública Online, para avalia-
ção e discussão da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO para 
o exercício de 2025 do Município de Primavera do Leste-MT. 
 
Trata das prioridades e investimentos a serem realizados no próximo ano, 
com os recursos do orçamento do Município, portanto, a participação da 
população é de suma importância e visa aproximar o poder público da soci-
edade. 
 
Data: 29 de agosto de 2024. 
 
Horário: 18h30min. 
 
Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do 
Leste (Youtube). 
 
Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 
 

EXTRATOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

Nº 10784-2/2024 

Contratante: Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT 

Contratado (a): DANILA MONTEIRO DE SOUZA 

Objeto: Contratação nos termos do inciso IX, do art. 37, CF/88, para o cargo 

de PROFESSOR(A), em caráter temporário. 

Valor:42,73 Horário 

Fund. Legal: Art. 37, IX, da CF/88, Lei 888/2005; 

Vigência: 27/08/2024 a 26/08/2025 

Data: Primavera do Leste/MT em27/8/2024 

Assinam: EDVANE EVANGELISTA DIAS, Coordenadora de Recur-

sos Humanos, Representante da Contratante e DANILA MONTEIRO 

DE SOUZA 

Contratado (a) 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 
 

ESTADO DE MATO GROSSO 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

RELATÓRIO DE PROJETOS EM ANDAMENTO 
2024 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 008/CCO/2024 

 
MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, devidamente inscrito no CNPJ 01.974.088/0001-05, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-
pio, atendendo as disposições do artigo 45 da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal torna público o Relatório de 
Projetos em Andamento 2024, atualizado até 28/08/2024: 
 

 
ITE
M 

ÓR-
GÃ
O 

PRO-
CESSO 
/ ANO 

OBJETO LOCAL FONTE 
VALOR 
GLOBAL 
(R$) 

PRAZO EXECUÇÃO 

SITUAÇÃO 

% 
EXE-
CU-
ÇÃO 

EM-
PRES
A / 
OB-
SER-
VA-
ÇÃO 

INÍCIO TÉRMINO 

PODER EXECUTIVO 

1 06 
1550/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA EMEI 
Santa Ursula  

Rua Silvio Scopel, 
409 – Castelândia 

1500/15
50/1540 

                  
407.079,85  

10/08/2023 09/12/2024 Andamento 
92,00
% 

TDC 
Servi-
ços 

2 06 
1550/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA EMEI 
Jonas Pinheiro 

Av. Cuiabá, 2545 - 
Primavera II 

1500/15
50/1540 

                 
289.018,63  

10/08/2023 09/12/2024 Andamento 
68,00
% 

TDC 
Servi-
ços 

3 06 

1550/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA EMEI 
Eliene Macedo 

Av Florianópolis, n.ª 
251 – bairro Novo 
Horizonte. 

1500/15
50/1540 

                  
285.925,70  

10/08/2023 09/12/2024 Andamento 
99,00
% 

Da Ro-
cha En-
genha-
ria 

4 06 

1550/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA 
EMEF Nossa Se-
nhora Aparecida 

Rua Flamingo, 40 - 
Tuiuiú   

1500 
                  
372.725,63  

10/08/2023 09/12/2024 Andamento 
78,00
% 

LFV 
Gomes 

5 06 

1550/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA EMEI 
Lar Maria de Na-
zaré 

Avenida tancredo ne-
ves, 1174 - castelân-
dia 

1500 
                   
415.793,13  

10/08/2023 09/12/2024 Andamento 
88,00
% 

Da Ro-
cha En-
genha-
ria 

6 06 

01/2023 

Ampliaçao EMEF 
13 de Maio 

Av. David Riva, 1069 
- Jardim Riva 

1500/15
50/1540 

                  
979.778,43  

- - Licitado 
0,00
% 

IMEX 
CONS-
TRU-
TORA 
EI-
RELI 

7 06 
543/23 

Construção da 
EMEF São Jose 

Rua Santa Úrsula, n.º 
25 – Conj. São José 

1500/15
50/1540 

               
7.770.495,02  

21/08/2023 12/05/2025 Andamento 
44,00
% 

MSR 
Enge-
nharia 

8 06 
1550/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA EMEI 
Jonas Pinheiro 

Av. Cuiabá, 2545 - 
Primavera II 

1500/15
50/1540 

                 
289.018,63  

10/08/2023 09/12/2024 Andamento 
58,00
% 

TDC 
Servi-
ços 

9 06 
3/22 

Ampliação EMEI 
Sonho de Criança 

Av. Luiza Rebeskini, 
1250 - São Cristóvão 

1500/15
50/1540 

              
3.971.682,40  

03/08/2022 26/04/2024 Andamento 
92,00
% 

MSR 
Enge-
nharia 

10 06 

730/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA 
EMEF Novo Ho-
rizonte 

Av Florianópolis, n.º 
2825 - Novo Hori-
zonte 

1500 
                 
553.430,24  

01/02/2023 05/06/2023 Andamento 
96,00
% 

Eletro 
Tartari 

11 06 
730/22 

Combate a Incen-
dio e SPDA UAB 

Rua Luz, 300 – Jar-
dim Luciana 

1500 
                    
94.043,77  

01/02/2023 05/06/2023 Andamento 
92,00
% 

Eletro 
Tartari 

12 06 

2072/21 

Quadra Polespor-
tiva EE Getulio 

AV. São João, 564 - 
Centro 

1571 
                 
883.919,80  

14/03/2022 24/10/2023 Andamento 91% 

Tita-
nium 
Cons-
trutora 

13 06 

2072/21 

Quadra Polespor-
tiva EE Paulo 
Freire 

Rua Pinheiro, 900 – 
Buritis II  

1571 
              
1.008.492,94  

02/07/2022 04/01/2024 Andamento 92% 

Tita-
nium 
Cons-
trutora 

14 06 
256/202
4 

EMEF Buritis IV Buritis IV 
1571/15
00 

9.277.618,81 - - Licitado 
0,00
% 

Qualita 
Enge-
nharia 
LTDA 

15 06 
- 

Construção Es-
cola Bairro Jd Eu-
ropa 

Jd Europa 
1500/15
50/1540 

9.500.000,00 - - licitando  
0,00
% 

  

16 08 
- 

Construção Lar do 
Idoso 

Lar do Idoso 1500 
             
3.000.000,00  

- - Plajenado 0% - 

17 08 
- 

Construção 
CRAS Mabília 

Jardim das Américas 1500 
              
1.700.000,00  

- - Licitado 0%   

18 08 
- 

Ampliação Lar da 
Criança 

Lar da Criança 1500 
                 
780.000,00  

- - Licitando 0% - 

19 08 
- 

Projeto Vida 
Nova (30 casas) 

- 1500 
               
2.872.193,21  

- - Execução 0% - 

20 09 252/202
4 

  
Bairros PRIMA-
VERA III, JARDIM 

1751 
              
2.432.069,31  

02/04/2024 29/11/2024 Andamento 
0,00
% 

VAL-
BERT
O 

EDITAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

ESPERANÇA, PA-
DRE ONESTO 
COSTA, TRÊS 
AMÉRICAS, JAR-
DIM FLORENÇA E 
DISTRITO DE SER-
VIÇOS GUENO no 
perímetro urbano de 
Primavera do Leste - 
MT. 

COST
A F. 
EI-
RELI 

21 09 

253/202
4 

 

Diversas Ruas e Ave-
nidas nos Bairros Cas-
telândia II, Castelân-
dia III, Castelândia 
VI, COHAB, Cristo 
Rei, Gnoato, Jardim 
Milano, Jardim Pro-
gresso, Jardim Pro-
gresso II, Santa Clara, 
Santa Clara II, São 
José e Serra das Flores 

1500 
             
6.500.333,00  

27/06/2024 22/02/2025 Andamento 
17,32
% 

SOLL
US 
CONS-
TRU-
TORA 
E IN-
COR-
PORA-
DORA 
LTDA 

22 09 
530/202
4 

  
Diversas Ruas e Ave-
nidas nos Bairros Gu-
terrez e Tuiuiú 

2751 
               
2.271.776,60  

08/05/2024 05/09/2024 Andamento 
57,15
% 

CONS-
TRU-
TORA 
B&C 
LTDA 

23 09 

1304/20
22 

CONSTRUÇÃO 
DE PONTE DE 
CONCRETO AR-
MADO - RIO 
CULUENE 

Entr. MT-251 - Entr. 
MT020 - Zona Rural 

1500/17
01 

             
6.684.063,02  

16/01/2023 07/09/2024 Andamento 
63,85
% 

COM E 
IND 
BRAS. 
P. 
MOL-
DA-
DOS 
(CIBE) 

24 09 

1446/20
22 

CONSTRUÇÃO 
DE PONTE DE 
CONCRETO AR-
MADO - RIO 15 
DE AGOSTO 

Entr. MT-130 - Entr. 
MT-336 - Zona Rural 

1500/17
01 

               
6.057.514,90  

03/02/2023 03/10/2024 Andamento 
98,05
% 

COM E 
IND 
BRAS. 
P. 
MOL-
DA-
DOS 
(CIBE) 

25 09 

1760/20
22 

CONSTRUÇÃO 
DE PONTE DE 
CONCRETO AR-
MADO - RIO 
SANGRADOR-
ZINHO 

Entr. BR-070 – Zona 
Rural 

1500/17
01 

             
3.054.602,00  

11/05/2023 11/10/2024 Andamento 
91,62
% 

COM E 
IND 
BRAS. 
P. 
MOL-
DA-
DOS 
(CIBE) 

26 09 

254/202
4 

CONSTRUÇÃO 
DO CEMITÉRIO 
PARQUE 
CAMPO DA PAZ 
, AVENIDA 
EDUARDO ZA-
LESKI, ZONA 
URBANA, Pri-
mavera do Leste - 
MT 

AVENIDA EDU-
ARDO ZALESKI, 
S/N, SANTA FELI-
CIDADE - CEMITÉ-
RIO CAMPO DA 
PAZ 

1500 
              
2.083.019,24  

- - A Licitar 
0,00
% 

- 

27 09 
957/202
4 

  

Avenida Mata Fria, 
Rua do Comércio e 
Lagoa Vô Pedro Vi-
ana. 

1751 
                
1.447.175,02  

- - 

Processo lici-
tatória ainda 
não homolo-
gado 

0,00
% 

- 

28 09 

- 

CONTRATA-
ÇÃO DE EM-
PRESA ESPECI-
ALIZADA PARA 
A OBRA DE RE-
CUPERAÇÃO E 
CONSERVA-
ÇÃO DE PAVI-
MENTO ASFÁL-
TICO EM DI-
VERSAS RUAS 
DO BAIRRO 
PARQUE ELDO-
RADO 

Diversas Ruas e Ave-
nidas do Bairro Par-
que Eldorado 

1500/17
01 

10.880.952,1
0 

- - A Licitar 
0,00
% 

- 

29 09 
1172/20
24 

CONSTRUÇÃO 
DE PONTE DE 
CONCRETO AR-
MADO - RIO FA-
ZENDA IBF 

Rio Fazenda IBF 
1500/17
01 

              
3.321.960,37  

- - A Licitar 
0,00
% 

- 

 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN  PEDRO HONORATO DA SILVA JÚNIOR  THIAGO CAMPOS RAMALHO 

Prefeito Municipal em Exercício  Secretário de Fazenda    Contador  
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 29 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2852 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 161 DE AGOSTO DE 2024. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Municipal nº. 679 de 25 de setembro de 2001 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do 

Leste e da Lei Municipal nº 1050 e suas alterações, as quais dispõem sobre a reestruturação do quadro de cargos, estabelece o plano de carreira, fixa salários 

dos servidores públicos do Legislativo Municipal; 
 

RESOLVE: 

 

Nomear para provimento Efetivo por Concurso Público, a servidora REBECA MORENA POZZEBONN ABREU, para o cargo de PROCURADOR JURÍ-

DICO, convocado pelo Edital de Convocação 004 de 17 de Julho de 2024. Percebendo remuneração prevista no anexo III da Lei Municipal 1681/2017, nível 

XI, classe A, bem como Anexo III da Lei Municipal nº 2.174 nivel XI, Classe A. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 29 de Agosto de 2024. 
 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato administrativo: Nº. 72/2024 

Processo Administrativo: Nº. 16/2023 

Pregão Eletrônico: Nº 06/2023  
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e 

cancelamento de passagem aérea nacional, para a Câmara Municipal de Primavera do Leste Estado de Mato Grosso, conforme especificações e condições 

constantes deste Termo de Referência nº 014/2023. 
 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO PERCENTUAL MÉDIO 

DE DESCONTO 

1 Agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens aéreas nacionais para a Câmara Municipal de Pri-

mavera do Leste Estado de Mato Grosso. 

 
R$ 182.311,88 

 
18,5% 

 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

CNPJ: 22.672.727/0001-83. 

Contratado:  GO TRIP TURISMO.  
CNPJ: 48.037.257/0001-44 

Data: 28/08/2024. 

Período Vigência: 28/08/2024 a 28/08/2025. 
 

Primavera do Leste 28 de agosto de 2024. 

 
Publique-se. 

 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO 2851 

 

 

 

A Bandeira de Primavera do Leste foi criada por Iraci Ruaro Tagli-

ani, Engenheira Civil que venceu o concurso promovido pela Prefeitura 

Municipal em 24 de maio de 1987. 

 

 Simbologia: 

• Imigrantes chegando na cidade de Primavera do Leste. 

• Sol: Esperança, novos horizontes. 

• Flor: Primavera. 

• Soja: Produção, economia da cidade. 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 

• Verde: esperança de um futuro melhor, agricultura. 

• Branco: Paz. 

• Princípio da cidade de Primavera do Leste, entroncamento rodoviário. 

• Desenho da cidade. 


